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1º CURSO DEL SEGUNDO CICLO LICENCIATURA 

Especialización en Teología Bíblica 

 

SEMESTRE I (1-IX-2020 al 2-XII-2020) Profesor  

 
  ECTS 

L I Latín I ...................................................................... 3 Aitor Blanco 

LHB Lengua hebrea bíblica ............................................... 6 Fernando Milán 

TBAT Teología bíblica del Antiguo Testamento .................. 3 Francisco Varo 

S: TSP Seminario: Teología de San Pablo............................. 3 Juan Luis Caballero  

ME Métodos Exegéticos ................................................. 3 Diego Pérez 
NTCHL El NT en su contexto histórico y literario .................. 3 Juan Chapa  

SEB I Síntesis de estudios bíblicos I ................................... 3 Vicente Balaguer 

 Análisis de textos teológicos I.....................................3  Vicente Balaguer/Francisco Varo 

  

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 30 ECTS 
 

Semestre I     Aula 11 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
 SEB I S: TSP L I* LHB 

11.00-11.45 

12.00-12.45 
 NTCHL ME LHB TBAT 

13.00-13.45 
* Aula 10 

    

SEMESTRE II (11-I-2021 al 30-IV-2021) Profesor 

  ECTS 

L II Latín II ..................................................................... 3 Óscar Gil Arrondo 

LGB Lengua griega bíblica ............................................... 6 Aitor Blanco 

R e I Revelación e Inspiración ........................................... 3 Vicente Balaguer 

TBNT Teología Bíblica del Nuevo Testamento .................... 3 Pablo Edo/Pablo González 

S: ALyE Seminario: Análisis literario y exégesis ..................... 2 Diego Pérez 
S: MTP  Seminario: Metodología Teológico Práctica .............. 2 Isabel León 

S: LI Seminario: Literatura Intertestamentaria.................... 3 Diego Pérez  

SEB II Síntesis de estudios bíblicos II .................................. 5 Diego Pérez/Fernando Milán 

 

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 30 ECTS 

Semestre II     Aula 11 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
SEB II LGB R e I 

  

11.00-11.45 S: MTP S: ALyE 

12.00-12.45 
 L II LGB TBNT S: LI 

13.00-13.45 
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2º CURSO DEL SEGUNDO CICLO LICENCIATURA 

Especialización en Teología Bíblica 

 

SEMESTRE I (1-IX-2020 al 2-XII-2020) Profesor  

   
  ECTS 

CII Comunicación institucional de la Iglesia ................... 3 Gabriel de Pablo 

TBAT Teología bíblica del Antiguo Testamento .................. 3 Francisco Varo 

ME Métodos Exegéticos ................................................. 3 Diego Pérez 

S: TSP Seminario: Teología de San Pablo............................. 3 Juan Luis Caballero  

NTCHL El NT en su contexto histórico y literario .................. 3 Juan Chapa  
SEB III Síntesis de estudios bíblicos III ................................. 6 Pablo González 

 Análisis de textos teológicos II ................................. 3 Juan Luis Caballero /Pedro González 

 

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 27 ECTS 
 

Semestre I     Aula 11 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
 SEB III* S: TSP CII  

11.00-11.45 

12.00-12.45 
 NTCHL ME  TBAT 

13.00-13.45 
* Aula 3    

   

 
 

SEMESTRE II (11-I-2021 al 30-IV-2021) Profesor  

 

  ECTS 

S: LI Seminario : Literatura Intertestamentaria ................... 3 Diego Pérez  

R e I Revelación e Inspiración ........................................... 3 Vicente Balaguer 

TBNT Teología Bíblica del Nuevo Testamento .................... 3 Pablo Edo/Pablo González   

SEB IV     Síntesis de estudios bíblicos IV ................................. 5 Juan Luis Caballero 

 Tesis de Licenciatura.................................................16 
 

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 33 ECTS 

Semestre II       Aula 11 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
SEB IV*     R e I   

11.00-11.45 

12.00-12.45 
   TBNT S: LI 

13.00-13.45 
* Aula 3 
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1º CURSO DEL SEGUNDO CICLO LICENCIATURA 

Especialización en Teología Dogmática 

 

SEMESTRE I (1-IX-2020 al 2-XII-2020) Profesor  

  ECTS 

L I Latín I ...................................................................... 3 Aitor Blanco 
NMT Naturaleza y método de la Teología .......................... 3 Félix María Arocena/César Izquierdo 

MICyS El misterio de la Iglesia: comunión y sacramento ...... 3 Pedro A. Benitez 

PFT Principios filosóficos de la Teología ......................... 3  Isabel León 

CPCM Cristo: Persona, conciencia y misión............ ............. 3  César Izquierdo 

S: EL Seminario: Espacio Litúrgico  ................................ 1,5 Juan Miguel Ferrer 

ST I Síntesis Teológica I .................................................. 6 Pedro A. Benítez/Juan Luis Lorda 

 Análisis de textos teológicos I.....................................3,5 R. Pellitero/J.I. Ruiz Aldaz/P. Blanco 

 
 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 29 ECTS 

Semestre I     Aula 7 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
CPCM NMT  L I* ST I 

11.00-11.45 

12.00-12.45 
ST I  PFT  MICyS 

13.00-13.45 
* Aula 10 

S: Espacio Litúrgico entre Anamnesis y Mimesis, se impartirá del 7 al 11 de septiembre. 

 

 

SEMESTRE II (11-I-2021 al 30-IV-2021) Profesor  

  ECTS 

L II Latín II ..................................................................... 3 Óscar Gil Arrondo 

CMC La celebración del misterio cristiano ......................... 3 Alfonso Berlanga 

S:CD Seminario: El conocimiento de Dios  ..................... 1,5 Francisco Conesa 

TC:CF Teología de la creación: cuestiones fundamentales .... 3 Isabel León 

CVII El Concilio Vaticano II: historia, contexto y doctrina 3 Pablo Blanco  

TC Teología contemporánea ........................................... 3 J.M. Fidalgo /Juan Luis Lorda 

S: MTP Seminario: Metodología teológico práctica ............... 2 Isabel León 

ST II Síntesis Teológica II ................................................. 6 P. A. Benítez /F.M. Arocena 

                 Análisis de textos teológicos II .............................. 3,5 R. Pellitero/J.I. Ruiz Aldaz/P.A. Benítez 

 

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 31 ECTS 

Semestre II     Aula 7 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
CMC ST II TC:CF 

 
ST II 

11.00-11.45 S: MTP* 

12.00-12.45 
CVII L II* TC   

13.00-13.45 
* Aula 11 

S: El conocimiento de Dios en la teología católica contemporánea, se impartirá del 18 al 29 enero.
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2º CURSO DEL SEGUNDO CICLO LICENCIATURA 

Especialización en Teología Dogmática 

 

SEMESTRE I (1-IX-2020 al 2-XII-2020) Profesor  

  ECTS 

CII Comunicación institucional de la Iglesia ................... 3 Gabriel de Pablo 

NMT Naturaleza y método de la Teología .......................... 3 Félix María Arocena/César Izquierdo 

MICyS El misterio de la Iglesia: comunión y sacramento ...... 3 Pedro A. Benitez 

PFT Principios filosóficos de la Teología ......................... 3  Isabel León 
S: EL Seminario: Espacio Litúrgico  ................................ 1,5 Juan Miguel Ferrer 

CPCM Cristo: Persona, conciencia y misión............ ............. 3  César Izquierdo 

ST III Síntesis Teológica III ................................................ 6 P. A. Benítez/J.L. Lorda 

    

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 25,5 ECTS 

Semestre I     Aula 7 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
CPCM NMT  CII* ST III** 

11.00-11.45 

12.00-12.45 
ST III**  PFT  MICyS 

13.00-13.45 
* Aula 11 

** Aula 3   

S: Espacio Litúrgico entre Anamnesis y Mimesis, se impartirá del 7 al 11 de septiembre. 

 

 

SEMESTRE II (11-I-2021 al 30-IV-2021) Profesor  

  ECTS 

CMC La celebración del misterio cristiano ......................... 3 Alfonso Berlanga 

TC:CF Teología de la creación: cuestiones fundamentales .... 3 Isabel León 

TC Teología contemporánea ........................................... 3 J.M. Fidalgo/Juan Luis Lorda  

CVII El Concilio Vaticano II: historia, contexto y doctrina 3 Pablo Blanco  

S:CD Seminario: El conocimiento de Dios  ..................... 1,5 Francisco Conesa 
ST IV Síntesis Teológica IV ............................................... 6 P. A. Benítez/F.M. Arocena 

 Tesis de Licenciatura...................................................12 

 

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3  

 34,5 ECTS 

Semestre II     Aula 7 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
CMC ST IV* TC:CF  ST IV* 

11.00-11.45 

12.00-12.45 
CVII  TC   

13.00-13.45 
* Aula 3 

S: El conocimiento de Dios en la teología católica contemporánea, se impartirá del 18 al 29 enero. 
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1º CURSO DEL SEGUNDO CICLO LICENCIATURA 

Especialización en Teología Moral y Espiritual 

 

SEMESTRE I (1-IX-2020 al 2-XII-2020) Profesor  

  ECTS 

L I Latín I ...................................................................... 3 Aitor Blanco 
SMyF Sexualidad, matrimonio y familia ............................. 3 José María Pardo 

CME Cuestiones de moral económica ................................ 3 Gregorio Guitián 

HE I Historia de la espiritualidad I .................................... 3 Román Sol 

TO Teología de la oración .............................................. 3 Pablo Marti 

S: LABP Seminario: La Antropología de Blaise Pascal ......... 1,5 Manuel Palma  

ST I Síntesis Teológica I .................................................. 6 H. Luciano/D. Granada 

 Análisis de textos teológicos I ................................ 3,5 P. Marti/R. Muñoz/J.M. Pardo 

 
 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 29 ECTS 

Semestre I     Aula 10 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
   L I ST I 

11.00-11.45 

12.00-12.45 
CME ST I SMyF TO HE I 

13.00-13.45 
    

S: La Antropología de Blaise Pascal, se impartirá del 7 al 11 de septiembre. 

 
 

SEMESTRE II (11-I-2021 al 30-IV-2021) Profesor  

  ECTS 

L II Latín II ..................................................................... 3 Óscar Gil Arrondo  

HE II Historia de la Espiritualidad II  ................................. 3 Román Sol 

CyP Cristianismo y política  ............................................. 3 Rodrigo Muñoz 

B Bioética .................................................................... 3 Jorge Iriarte 

EyE Espiritualidad y espiritualidades ............................... 3 Pablo Marti 

S:PyG Seminario: Pecado y Gracia en Dostoievsky .......... 1,5 Félix del Valle 
S: MTP Seminario: Metodología teológico práctica ............... 2 Isabel León 

ST II Síntesis Teológica II  ................................................ 6  R. Muñoz/J.M.Pardo/T.Trigo/H. Luciano 

  Análisis de textos teológicos II .............................. 3,5 D. Granada /T. Trigo/ R. Sol/ /R. Muñoz 

 

  Asignatura optativa (a elegir por el alumno)  ............. 3 

 31 ECTS 

Semestre II     Aula 10 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
HE II CyP  

 
ST II 

11.00-11.45 S: MTP* 

12.00-12.45 
ST II L II* B EyE  

13.00-13.45 
*Aula 11 

S: Pecado y Gracia en Dostoievsky, se impartirá del 11 al 16 de enero.  



 

 

 

Facultad de Teología 

Edificio Facultades Eclesiásticas. 31009 Pamplona. España · Tel. +34 948 425 600  ·Fax +34 948 425 622  ·faces@unav.es 

·www.unav.es 

 

 

2º CURSO DEL SEGUNDO CICLO  LICENCIATURA 

Especialización en Teología Moral y Espiritual 

 

SEMESTRE I (1-IX-2020 al 2-XII-2020) Profesor  
 

  ECTS 

CII Comunicación institucional de la Iglesia ................... 3 Gabriel de Pablo 

SMyF Sexualidad, matrimonio y familia ............................. 3 José María Pardo 

CME Cuestiones de moral económica ................................ 3 Gregorio Guitián 

HE I Historia de la espiritualidad I .................................... 3 Román Sol 

TO Teología de la oración .............................................. 3 Pablo Marti 

S: LABP Seminario: La Antropología de Blaise Pascal ......... 1,5 Manuel Palma  

ST III        Síntesis Teológica III ............................................... 6 H. Luciano /D. Granada 
 

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 25,5 ECTS 

Semestre I     Aula 10 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
   CII* ST III**        

11.00-11.45 

12.00-12.45 
CME ST III**  SMyF TO HE I 

13.00-13.45 
* Aula 11 

** Aula 3 

 

S: La Antropología de Blaise Pascal, se impartirá del 7 al 11 de septiembre. 

 

 

SEMESTRE II (11-I-2021 al 30-IV-2021) Profesor  

  ECTS 

HE II Historia de la espiritualidad II  .................................. 3 Román Sol 
CyP Cristianismo y política  ............................................. 3 Rodrigo Muñoz 

B Bioética .................................................................... 3 Jorge Iriarte 

EyE Espiritualidad y espiritualidades ................................  ..........3 Pablo Marti 

S:PyG Seminario: Pecado y Gracia en Dostoievsky .......... 1,5 Félix del Valle 

ST IV Síntesis Teológica IV................................................... 6 R. Muñoz/J.M.Pardo/T.Trigo/H. Luciano 

 Tesis de licenciatura ............................................... 12 

 

 Asignatura optativa (a elegir por el alumno) .............. 3 

 34,5 ECTS 

Semestre II       Aula 10 

Horas LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

10.00-10.45 
HE II CyP   ST IV* 

11.00-11.45 

12.00-12.45 
ST IV*  B EyE  

13.00-13.45 
* Aula 3 

 

S: Pecado y Gracia en Dostoievsky, se impartirá del 11 al 16 de enero.  


